³³ Cf. apud eundem HESNARD et non paucos medicos antiquos et modernos. PIUS XII, Encycl. *Sacra Virginitas*: A.A.S. 46 (1954), p. 174 s.: « ... et exinde concludunt hominem *non posse* per totius vitae cursum *huiusmodi appetitum coercere sine gravi periculo eius corporis vitalia* potissimumque nervos perturbandi, ideoque *humanae personae aequilibrati detrimentum inferendi* ».

Idem PIUS XII, in *Allocut. ad obstetrices*, 29 oct. 1951: A.A.S. 43 (1951), p. 850 s.: « Tutti questi valori secondari della sfera e dell'attività generativa rientrano nell'ambito dell'ufficio specifico dei coniugi, che è di essere autori ed educatori della nuova vita. Alto e nobile ufficio! il quale però *non appartiene all'essenza di un essere umano completo*, come se, non venendo la naturale tendenza generativa alla sua attuazione, si avesse in qualche modo o grado una *diminuzione della persona umana*. La rinuncia a quell'attuazione non è — specialmente se fatta per i più nobili motivi — una mutilazione dei valori personali e spirituali ».

Cf. etiam PIUS XII pluribus aliis occasionibus. Licet aliqua verba directe se referant ad virginitatem et castitatem perpetuam, tamen principium moralis catholicae est sat clarum.

³⁴ Hodie quoque vitium *homosexualitatis* sat divulgatur; nedum de illo foedis-

simo vitio horror saltem habeatur, praetenditur illud etiam laudandum et proponendum tamquam signum superioris amoris et altioris culturae, Nam, dicitur, amare personam alterius sexus facile est; sed amare sexualiter personam eiusdem sexus non est omnium, sed tantum paucorum, qui ad hoc idonei et educati sunt. Sic intelligitur cur factum illud deplorandum propagetur scilicet etiam homines maioris ingenii huic vitio fuisse addictos.

³⁵ Hic agitur contra plures modernos, praesertim inter psychologos, qui libertatem sufficientem, maxime in iuvenibus et quoad peccata contra sextum non admittunt; cum e contra libertas in normalibus supponenda est quousque non probetur contrarium, ut non una vice edixit PIUS XII.

PIUS XII, *Allocutio* 26 maii 1957: *A.A.S.* 49 (1957), p. 406: « Perciò la morale e il diritto non si immobilitano in un'attitudine superata, quando affermano che bisogna dimostrare ove la libertà cessa, e non ove comincia. La sana ragione e lo stesso buon senso si sollevano contro un tale determinismo di fatto che ridurrebbe al minimo la libertà e la responsabilità ».

PIUS XII, *Nuntius radiophonicus* 23 martii 1952: *A.A.S.* 44 (1952), p. 275: « *Respingiamo*, quindi come erronea l'affermazione di coloro, che considerano *inevitabili* le cadute negli anni della pubertà, le quali così non meriterebbero che se ne faccia gran caso, *quasi che non siano colpa grave*, perchè ordinariamente, essi aggiungono, *la passione toglie la libertà necessaria*, affinché un atto sia moralmente imputabile ».

Non sine ratione et relatione ad istos errores damnatus est a S. Officio liber MARC ORAISON, *Vie chrétienne et le problème de la sexualité*, Paris 1951.

³⁶ PIUS XII, *Allocutio ad parochos Urbis et concionatores sacri temporis Quadragesimalis: De praeceptis Decalogi*, 22 febr. 1944: *A.A.S.* 36 (1944), p. 73, ubi data opera Pontifex sermonem facit de erroneis conceptibus quoad peccatum grave (de quibus cf. etiam supra in prima parte nostrae Constitutionis). Specificè autem quoad peccata contra sextum sic lamentatur Pontifex: « Per portare un esempio: le multiformi deviazioni del sesto comandamento non sarebbero per il credente, il quale nel resto vuol mantenersi unito a Dio e conservarsi amico di Lui, *nessuna grave mancanza, nè importerebbe colpa mortale* ».

PIUS XII, *Allocutio* 13 apr. 1953: *A.A.S.* 45 (1953), p. 286, ubi agit ex professo de sic dicto « peccato materiali » et inter alia dicit: « La psychothérapie peut encore moins donner au malade le conseil de commettre tranquillement un péché matériel, parce qu'il le fera sans faute subjective, et ce conseil serait aussi erroné si une telle action devait paraître nécessaire pour la détente psychique du malade et donc pour le but de la cure. On ne peut jamais conseiller une action consciente qui serait une déformation, non une image de la perfection divine ».

Cf. etiam PIUS XII, *Allocutio* 1 oct. 1953: *A.A.S.* 45 (1953), p. 728.

³⁷ Ita PIUS XII, *Encycl. Sacra Virginitas: A.A.S.* 46 (1954), p. 183 s.: « Nonnulli siquidem autumant christianos omnes, ac praesertim sacrorum administros, non ut superioribus aetatibus esse a mundo segregandos, ut aiunt, sed mundo praesentes esse oportere, et ideo necesse est eos *aleam subire atque eorum castitatem in discrimen adducere, ut inde clare pateat utrum habeant, an non, validam obstandi facultatem*: omnia igitur videant iuvenes clerici, ita ut omnia cernere aequo animo assuescant, atque adeo quibusve perturbationibus se immunes reddant ».

Sed iam eousque hodie proceditur ut etiam relationes amorosae consulantur illis qui vovere se cupiunt castitati perpetuae. Insuper directe hic id increpari intenditur

quod affirmant multi psychologi, tempore nempe pubertatis et primae iuventutis hominem esse incapacem actus humani plene liberi et plene responsabilis. Haec pro dolor est opinio quae auditur etiam a psychologis catholicis. In Constitutione evidenter non increpatur sanus educationis modus ad castitatem, quo iuvenes et etiam clerici, si ad curam animarum destinati sunt, educantur ita, ut omnia quae debent videre vel tractare, cum animo puro et simplici videant ac tractent. Item non intenduntur conditiones extraordinariae vel pathologicae, vel impetuosae sexualitatis, quae redderent iuvenem minus aptum sese vovendi castitati perfectae vel quae possent minuere imputabilitatem. Quae omnia in singulis casibus secundum singulorum adiuncta sunt mensuranda.

2) RELATIO EM.MI P. D. ALFREDI CARD. OTTAVIANI
 PRAESIDIS COMMISSIONIS THEOLOGICAE

Locuturus breviter de Constitutione parata « de Ordine Morali », breviter quidem, quia mihi videtur ipsam Constitutionem nitidam, claram, praecisam et syntheticam iam esse de se ipsam praesentaturam; dicam pauca in laudem eorum virorum qui adlaboraverunt huic Constitutioni praeparandae. Fuit prius una Commissio septem Membrorum expertorum in re morali, post eam, haec prima exaratio Constitutionis remissa et discussa fuit a Commissione ampliore tredecim Membrorum inter Membra et Consultores Commissionis doctrinalis (tredecim Membra, quorum tria erant Italicae nationis, decem exterarum nationum). Dein in tertio momento ipsa Constitutio examini subiecta est totius Commissionis doctrinalis in sessionibus mensis septembris anni praeterlapsi, in qua sessione erant praesentes tum Membra tum Consultores, et mirum est ipsos, additis quibusdam emendationibus et suggestionibus, fuisse concordēs, unanimes in approbanda hac Constitutione, quae vobis profertur.

Dicam etiam nos sollicitos fuisse parare Constitutionem dogmaticam pro Concilio, non quidem tractatum de re morali, non tractatum de re disciplinari, non scholasticum tractatum, qui omnes quaestiones deberet tangere, sed tantummodo actum fuisse de his quae praesertim, attentis erroribus qui vastant hodie ordinem moralem individualem, familiarem et socialem, sunt aggredienda ut per sanam doctrinam expungantur errores grassantes. Igitur non actum est de singulis quaestionibus quae de peccatis agunt. Opportune observatum est a quodam altissimo Membro istius Commissionis mirum esse quod in Constitutione habeatur caput quoddam speciale pro castitate, quasi si in Ecclesia sit tantummodo conceptus quod peccata quae maxime horrenda sunt, sint illa quae sexualem vitam respiciunt. Et hoc certe habet aliquam rationem, sed in hac Constitutione ideo positum est caput quoddam speciale de

castitate quia praesertim sub hoc agmine grassantur errores circa ipsam rationem peccati sexualis. De aliis peccatis generatim non fit talis discussio doctrinalis qualis est discussio de ratione peccatorum sexualium, ut vidistis quando expunguntur quidam errores.

Ceterum, in capite IV, quando agitur de dignitate et integritate physica personae humanae, dignitate naturali et supernaturali personae humanae, recte etiam agitur de his, quae sunt contra ipsam vitam vel membrorum integritatem, et defenditur etiam in hac re vita hominum et est principium generale positum in illo capite quod non sint facienda mala ut veniant bona. Ceterum si placet Commissioni Centrali addere quoddam caput quod per summa capita etiam expungat alios errores qui videantur digni hac consideratione Commissio libenter acceptabit omnem suggestionem et adlaborabit iuxta hunc sensum sed etiam notandum est quosdam alios errores, quaedam alia capita de peccatis tractari in singulis Constitutionibus quae agunt de aliis rationibus in re morali, verbi gratia in Constitutione quae iam apparatur de ordine morali in matrimonio et familia; item de ordine morali in rebus socialibus et tunc erit quaestio de specialibus erroribus qui expungendi sunt, qui tangunt speciatim illas materias, illa obiecta quae tanguntur in ipsis Constitutionibus.

Gratias ago etiam iis qui nobis animadverterunt quosdam in latinitate errores irrepsisse in ipsa Constitutione, certe debet exspectari etiam labor peritorum in lingua latina et in stylo Curiae, in stylo conciliari, qui dabunt ultimam perfectionem Constitutioni. Sed omnes animadversiones etiam in hac re libenter excipientur.

Postea animadverto in ipsa Constitutione fuisse actum in I capite, quando agitur de fundamento, de obiectivitate ordinis morales, quatenus a Deo est lex naturalis et positiva, quae ordinem statuit obiectivum et absolutum, ad quem referendi sunt actus humani. Ultimatim nos tractavisse simul de ordine naturali quatenus ex lege naturali et quatenus ex lege evangelica, et de lege divino-positiva evangelica actum est, simul egisse, quia sicut religio naturalis nunc absorta et elevata est in nostra sancta religione cum revelatione divina, etc. ita etiam de lege naturali et supernaturali, de lege naturali et divina, sive positiva evangelica sive non, actum est simul, quia unum quoddam constituunt, quod sit fundamentum obiectivum ipsius ordinis morales.

Igitur hoc caput maximi momenti est, quia exponuntur errores qui sunt fundamentales, ex quibus descendunt omnia alia consecraria quae sunt eo magis perniciosiora quo magis sunt generalia.

Quod attinet ad caput II, nihil est quod addam quia agitur de conscientia. Iamvero vos scitis semper fuisse habitos errores de formatione

conscientiae. Debebam etiam dare aliquam animadversionem generalem et haec est: ego valde miratus sum quod, quando habebatur discussio de Constitutione dogmatica de Fontibus Revelationis, scil. de S. Scriptura et de Traditione, audivi per quendam adultissimum et peritissimum Virum fuisse datam notam quamdam criseos istius Constitutionis quasi esset nimis defensiva. Iamvero, mihi videtur quod conceptus necessitatis praecipue doctrinalis Conciliorum est praesertim ad defendendam doctrinam veram quia de his in quibus non datur etiam ipsa discussio, nec etiam ratio interveniendi auctoritatis. Si vos apparatus historiam Conciliorum, vos videbitis quod omnia Concilia habent fundamentum quoddam defensivum et opportunitatem ipsorum dedit ratio errorum qui grassabantur et a quibus debebat defendi christianitas.

Igitur quod attinet ad caput II, seu *de conscientia*, praesertim illi errores debuerunt notari, qui hodie agunt de colloquio, praesertim illi qui volunt rem expeditissime per colloquium cum Deo et omnibus erroribus qui postea sequuntur circa ethicam situationis, relativismum ethicum, qui passim et passim sparguntur.

Quod attinet ad caput III nihil est quod notetur.

In capite IV, in quo agitur de dignitate tum naturali tum supernaturali hominis et consequentibus officiis et iuribus, sunt quaedam maximi momenti, quae respiciunt etiam abusus quarundam auctoritatum, sicut vidistis quando agitur de defendenda integritate hominis a mediis quae adhibentur, etiam a quibusdam auctoritatibus iudicialibus in processibus, quaeque disintegrent personam humanam per media chimica, psychica et alia huiusmodi. Et ibi statuitur praesertim principium quod non sunt facienda mala ut eveniant bona. Postea agitur de peccato et in hac quaestione de peccato in genere vos scitis quod nostris hodie temporibus est valde periculosa theoria eorum qui distinguunt peccatum cum contemptu et peccatum sine contemptu Dei et dicunt generatim peccata quae fiunt sine contemptu Dei, ex debilitate, etc. non esse mortalia. Sunt multae theoriae quae sparguntur et quae licitam reddunt etiam v. gr. omosexualitatem vel res quae inter iuvenes fiunt ante matrimonium etc., et quae etiam statuunt esse non opprimendam personam cum timore poenarum et sanctionis, et obliviscuntur quod ordinis moralis Deus sit non solum auctor sed etiam testis et vindex. Igitur necessarium fuit etiam explodere errores qui respiciunt et debilitant ipsam rationem peccati. Postea est quaestio de castitate. In hac quaestione iam dixi quod si qui volunt aliquid addere generatim quoddam caput quod respiciat etiam alias classes praecipuorum peccatorum, sed noto, sicut iam dixi, quod de his multum agetur in aliis Constitutionibus dogmaticis, praesertim in Constitutione de familia, de matrimonio

et etiam in Constitutione de re sociali. Haec ultima Constitutio de re sociali, in qua multa habentur quae respiciunt etiam relationes inter homines tum relate ad vitam individualementum tum relate ad ipsam vitam socialem etc. et ad publicas etiam relationes individuorum cum societate etc., multa tanguntur quae forte desiderantur in hac ipsa Constitutione, sed labor istius Constitutionis est aliquatenus tardivus, quia exspectandae erant Litterae Encyclicae *Mater et Magistra*, de quibus iam cognitionem habebamus, sed, quousque non fuissent publicae, non poterant etiam haberi tamquam quaedam regula et norma ad praeparandam istam Constitutionem. Non restat nisi ut gratias agam omnibus qui dederunt iam suum auxilium in hac Constitutione apparanda et qui dabunt in hoc almo consessu. Si placet, faciam etiam aliqua addere ab ipso Secretario Commissionis qui vobis dabit ideam itineris quod fecit ipsa Constitutio ut videatis quomodo Concilium sit res sumpta tamquam res valde momentosa et quod, Deo auxiliante, speramus fore maxime utilem ipsi Ecclesiae.¹

Relatio Rev.mi P. Secretarii Commissionis Theologicae

Satisfactorus desiderio Em.mi Card. Praesidis Commissionis Theologicae pauca addam de origine huius schematis.

Postquam medio anno 1960 materia Constitutionis magis accurate determinata erat secundum placita Romani Pontificis, Episcoporum aliorumque hac in re summe competentium, constituta fuit Subcommissio octo personarum, quarum sex semper Romae degebant. Ex illis sex, tres moralistae: unus gallus, alter germanus, tertius italus, diviso labore, fecerunt prima tentamina redactionis, quae post 14 sessiones Subcommissionis, multas discussiones, correctiones et mutationes, ita maturavit, ut mense septembri anni praeteriti offerri posset revisioni Commissionis Theologicae plenariae.

Ut hoc fieret modo maxime efficaci, mense iulio anni praecedentis, schema, a Submissione factum, missum fuit ad omnes socios, membra et consultores, ut si quid observandum haberent, id tempestive mitterent Secretario.

Quod fecerunt octo membra et septemdecim consultores, quibus addendi sunt nonnulli qui postea observanda sua tradiderunt.

Observationes illae, secundum capita et paragraphos recte distributae, typis expressae, occupant quinquaginta folia magna septuaginta linearum.

¹ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

Medio mense septembri de iis observationibus egit magna Submissio extraordinaria tredecim personarum per quinque sessiones trium horarum i. e. per horas quindecim.

In illa magna Submissione maior constituebatur pars expertis de re morali. Repraesentabantur variae scholae et octo nationes diversae.

Consideratis omnibus observationibus, post discussiones saepe sat vividas, textus fuit de novo emendatus et tredecim viri dederunt Secretario facultatem publice declarandi eorum nomine in sessione plenaria:

- 1) Constitutionem esse bonam Constitutionem.
- 2) Constitutionem reapse correspondere necessitatibus et indigentis huius temporis.
- 3) Omnes emendationes fuisse factas consensu unanimi et constitutionem emendatam placere omnibus tredecim consensu communi.

In sessione autem plenaria subsequenti omnes socii prae oculis habuerunt:

- 1) textum oblatum a Submissione parva;
- 2) observationes factas a membris et consultoribus;
- 3) emendationes propositas a Submissione tredecim.

In plenaria relator rationem dedit de modo quo observationes ponderatae fuerint secundum valorem, et de emendationibus factis a tredecim post observationes iudicatas obiective pro merito.

Deinde singulis paragraphis brevius vel latius discussis, membra Commissionis plenariae, factis quibusdam correctionibus, tulere sententiam definitivam approbativam.

Non potest Secretarius, qui interfuit omnibus sessionibus, non cogitare, non sine speciali auxilio Dei, tamen non obstantibus opinionum, tendentiarum, scholarum, nationum differentiis, Commissionem tredecim personarum pervenisse ad talem concordiam.

Et haec de origine schematis sufficiant, manente semper promptitudine dandi, si requirentur, ultiores explicationes.²

Card. OTTAVIANI: Antequam ad ipsum examen variarum dispositionum Constitutionis procedatur, duo velim attendantur: a) unum quidem, quod nobis iam ab Em.mo propositum fuit, quod habetur in pag. 34 lin. 4,³ ubi agitur de quibusdam permissis et additur phrasis quaedam generalis, et in aliis circumstantiis in quibus secundum Ecclesiae doctrinam id permittitur. Notatum fuit hoc incisum posse dare ansam abusivis interpretationibus ita ut quidam, nisi istis verbis, velint suffulcire suas

² Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

³ Cf. p. 45.

vanas quasdam doctrinas. Igitur ego dico quod etiam ego putarem opportunum esse quia non est necessarium: sunt iam duo exempla et sufficientiunt. Igitur dicerem: opportunum esse ut supprimatur illud incisum si hoc placet Membris Commissionis. *b)* Aliud quod velim notare, quando agitur de mutatione, quando dicitur quod non licet sexum iam sufficienter determinatum mutare. Iam vero habeo quemdam timorem, nempe quod homines periti, « scienziati », dicant: quomodo possibile est, quia conati sunt mutare sexum, sed nondum adhuc mutatum fuit et nescimus utrum possibile sit mutare reapse. Igitur aliud est adiuvere naturam ut magis determinetur sexum iam inchoative determinatus et aliud est mutare prorsus. Fortasse ibi melius diceretur « conamina ad mutandum sexum illicita », sed hoc relinquo placitis ipsorum Membrorum.⁴

3) ANIMADVERSIONES SODALIUM

Card. LIÉNART: Ordo moralis ad gloriam Dei promovendam et ad bonum hominis simul destinatur. In se ergo est aliquid boni et pulchri, sed ut pulchritudo et utilitas ordinis moralis hominibus huius temporis plene appareant, mihi videtur necessarium quod praesentatio istius ordinis fiat sub aspectu suo positivo et cum tota sua amplitudine.

Inde procedunt tres animadversiones sequentes.

1) In textu nobis proposito, de moralitate personali et individua praecipue agitur. Nihil dicitur de ordine morali in relationibus socialibus et internationalibus quae tamen, iudicio Ecclesiae, legi morali subiiciuntur. Homo et a fortiori Christi discipulus non solum observare debet obligationes negativas, non occidendi, non furandi, non calumniandi, non adulterium perpetrandi, sub poena peccati, habet etiam obligationes positivas iustitiae et caritatis, in ordine familiari, professionali, sociali, civili et internationali. Obligationes istae fundamentum habent in lege naturali et christiana, sicut omnes aliae, in doctrina morali Ecclesiae locum non modicum tenent, omitti non possent sine damno in Constitutione Concilii.

2) In textu proposito super « Contentum ordinis moralis » (pag. 7 a linea 34)¹ non satis apparet quod praeceptum caritatis discipulis a Domino traditum, verum sit praeceptum, legi morali anteriori additum et a consiliis evangelicis distinctum.

Christus enim aliquid novi addere voluit legi anteriori quando dixit in Evangelio: « praeceptum novum do vobis ut diligatis invicem sicut

⁴ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

¹ Cf. pp. 29-30.

dilexi vos ». Non consilium dedit sed praeceptum, adeo ut caritas signum distinctivum fieret omnium discipulorum suorum, etsi non essent in consiliis versati. Ipse curavit ut, ad observandum istud praeceptum discipulos suos muniret, et donavit illis Spiritum Sanctum ut per Eum caritas Dei diffusa sit in cordibus christianis.

Numerare ergo oportet in contentu ordinis moralis post praecepta Veteris Legis et ante consilia Evangelii praeceptum caritatis a Domino edictum, tanquam verum et novum praeceptum, ab omnibus christianis observandum; fundamentale praeceptum Legis Novae Filii Dei.

Quod valde opportunum erit in nostris temporibus quia mundus odio et egoismo traditum est et caritate christiana maxime indiget.

3) Capitulum sextum de Castitate (pag. 33)² iuste locum obtinere meruit in Constitutione Concilii quia multi sunt errores et opiniones periculosae qui in hac materia animas perturbant. Attamen si de Castitate tractetur in specie, oporteret etiam de quibusdam aliis quaestionibus moralibus, quae non minus controvertuntur, tractare, verbi gratia de iustitia quae praescribit deferentiam erga vitam, dignitatem, libertatem legitimam omnium hominum. Quod fieri poterit, si, secundum votum a me iam emissum, Constitutio ad moralem familiarem, socialem et internationalem sese extendat.

Denique errorem typographicum denuntio pag. 37, linea 16,³ ubi scribitur « eosque », legere oporteret, si non fallor, « eousque ».

Card. FRINGS: Constitutio de ordine morali videtur valde bona, clara et profunda. Bene distinguitur inter positiva et negativa, inter declarationes et damnationes. Bene fundata sunt omnia in Sacra Scriptura et pulchre exornata verbis biblicis. Desideratur declaratio de usu vel abusu matrimonii; sed forsitan adhuc proponetur schema peculiare.

Ad n. 4: Deleantur verba « et quasi innato instinctu morali », quia verba ambigua sunt, an indicent cognitionem certam et ratiocinationem implicitam, applicationem nempe legis universalis ad casum particularem, an sentimentum quoddam mere subiectivum, sicut dicitur n. 14.

Ad n. 18: Quaeritur, an his verbis analysis psychologica omnino prohibeatur, quia essentia talis analysis in eo consistit, ut aegrotus totaliter et incondicionaliter se tradat medico.

Ad n. 21: Concedendum est in historia Ecclesiae fuisse tempora vel loca, in quibus revera mala terrena, specialiter socialia, minus quam

² Cf. p. 44.

³ Cf. p. 47.

recte aestimabantur; forsitan etiam hodie in aliquibus locis talia inveniuntur.

Ad n. 25: Loco « statibus mere psychologicis » dicatur « statibus mere psychicis ».

Ad n. 31: « Grave igitur officium habet homo etc. »: quaeritur, an his verbis definiatur doctrina in luxuria non dari parvitatem materiae.

Ad n. 32: Estne prohibita *omnino* initiatio sexualis promiscua?

Ad n. 33: Nihil dicitur contra pericula habitudinis, quae dicitur « Prüderie ».

Card. DÖPFNER: Schema propositum signa profundae deliberationis ac diuturni laboris praesefert et rem tractandam clare ac concinne exponit, unde Commissioni Theologicae enixe gratiae agenda sunt. Statuuntur ibi principia quaedam fundamentalia, in quibus vita christiana radicatur; opiniones ambiguae et erroneae necnon tendentiae periculosae hisce temporibus mores labefactantes recte deteguntur et reiiciuntur. Traduntur etiam normae praecisae utiles et grato animo recipiendae. Insuper modus quo proceditur optima quoque elementa continet, ut patet v. gr. ex concilianti et persuadenti locutione de conscientia caritate Christi signata (cap. II, n. 11, pag. 15)⁴ vel de profectu in via iustitiae (cap. V, n. 26, pag. 29).⁵ Ex quibus patet redactores memores fuisse intentionis Summi Pontificis, qui vult, ut concilium sit manifestatio fidei et caritatis Ecclesiae coram populis.

Attamen non abesse videntur defectus quidam, unde schema diligenti examini iterum submittendum esse censeo. Rogo Commissionem Theologicam, ne recuset laborem denuo suscipiendum pro Ecclesiae necessitatibus tam urgentem simul et meritorium.

In nova redactione commendantur sequentia:

A) *Generaliter*:

1) Tenor Constitutionis aliquomodo nimis negativus substituatur positivo, ut magis eluceat moralitatis christianae indoles, dignitas, pulchritudo, suavitas, robur.

2) Loco praeponderantis philosophiae abstractae, quae ex se sola mentes hodiernas non attrahit, initium sumatur potius ex mysterio revelato.

3) Ratio semper habeatur actionis salvificae Dei et historiae salu-

⁴ Cf. p. 34.

⁵ Cf. pp. 42-43.

tis, in cuius centro est Christus, qui nobis dedit legem fidei, gratiae et caritatis, et cordibus nostris infundit Spiritum Sanctum, ut caritate moti in regnum eius tendamus et simul eminenter ea impleamus, quae facienda lex sive naturae sive positiva iubet, ad quorum executionem tamen sola lex externa ex sese non dat virtutem, teste Sancto Paulo: « Per legem enim cognitio peccati... iustitia autem Dei per fidem Iesu Christi » (*Ep. ad Rom.* 3, 20-22).

4) In tractandis erroribus initium sumatur ab orientatione positiva, tunc statuatur etiam limites et monstretur, quomodo error revera privet personam humanam suis intimis valoribus et perfectione. Numerus errorum explicite citandorum potius reducat, sic reprobationes efficaciae evadunt.

5) Tendentiae hodiernae non solum quoad pericula et damna diiudicentur, sed etiam pensentur genuina desideria eis subiacentia et monstretur, quomodo ex parte Ecclesiae his consuli possit. Haec cura regat etiam modum exprimendi veritatem catholicam, ne sine necessitate fratres separati offendantur.

6) Magis adhuc respiciantur intentiones Summi Pontificis, qui desiderat, ut Concilium corroboret fidem fidelium et invitet homines extra Ecclesiam versantes, eo quod det testimonium splendidum et attractivum suae missionis salutiferae.

B) *Speciatim*:

Ad Caput I^{um}: De fundamento ordinis moralis.

Ad n. 1. Cum visione scripturistica modo enuntiata melius conveniret, si hoc primum caput inciperet cum *actione salvifica Dei in Christo*, qua nobis revelata et cordibus inscripta est voluntas sanctificatrix Dei.

Nimis abrupte introducit terminus « ordo moralis » — conceptus utique rectus et necessarius — tamen magis philosophicus quam biblicus.

Hic terminus abrupte introducit cum verbis Apostoli: « Haec est voluntas Dei sanctificatio vestra »; sed aperte hic dominatur terminus philosophicus, ad quem refertur terminus biblicus, qui directe non hoc enuntiat.

Proponitur emendatio in hac directione:

Ad n. 1, p. 5,⁶ linn. 1-7. Deus, infinite bonus et infinite sanctus, revelando in opere creationis et redemptionis mysterium sanctitatis suae et amoris sui, hominibus monstravit vias vitae et iustitiae, id est ordi-

⁶ Cf. p. 28.

nem sui amoris. Sacrum ergo Concilium memor effati Apostoli: « Haec est voluntas Dei sanctificatio vestra » solemniter profitetur inditam esse in cor hominis legem Dei, qua mensuratur honestas vel inhonestas actuum humanorum. Haec ordinatio divinae sapientiae ab hominibus...

Lin. 10. Hunc ordinem moralem lege naturae et gratiae statutum observando, homo...

Ad n. 2. Numerus secundus aliquomodo abstractus! Debentne haec omnia dici hic et sic? Quaeri potest etiam, utrum iam in hoc capite de consiliis evangelicis explicite loquendum erit?

Ad n. 3 (linea 23 et sequentes paginae 6).⁷ Modus loquendi in uno halitu et de lege illa necessaria, quae regit cursum rerum, et de lege morali, cui se conformare debent liberrime homines rationales, speciali modo offendet fratres separatos. Etiam ex ipsa natura rei melius esset, si hic maxima illa differentia inter ordinem rebus impersonalibus necessario impositum et ordinem moralem hominibus inditum et libertati propositum praepremis explicaretur. Quod ita fieri posset (p. 6, linn. 23-27): Deus qui universum mundum sua sapientia dirigit, homini donavit legem libertatis, ut sequendo Creatoris et Redemptoris sui ordinationem natura et gratia participatam vera gaudeat virtute et dignitate. Sic sanctitas et sapientia Dei et ipsius hominis bonum immutabiliter exigunt, ut omnis libera operositas regatur lege aeterna. Ideo...

Ad n. 4 (initium). Textus prout iacet aliquas creat difficultates:

1) Videtur, quod terminus « voluntas *sanctificatrix* » paene eodem sensu adhibetur pro lege naturali, quae « per lumen naturale rationis innotescit », ac lege gratiae, quae per operationem supernaturalem Spiritus Sancti fide innotescit. Estne conveniens et secundum traditionem, ut loquamur de voluntate Dei sanctificatrice explicite et quodammodo separatim quoad legem naturalem et lumen naturale rationis?

2) Legi naturali iuxtaponitur « lex Dei *positiva* ». Sic autem — saltem primo intuitu — oritur impressio, ac si *lex nova* non esset aequae et magis indita homini per operationem Dei ac lex naturalis. Praeterea iuxtaponitur una ex parte « lumen naturale », alia ex parte « lex Dei *positiva* ». Primum est aliquid homini inditum, aliud videtur solummodo aliquid, quod ab extrinseco advenit. Lumini naturali rationis corresponderet magis *lumen fidei*, qua homini innotescit lex gratiae. Praeterea — praesertim quia textus prosequendo paene exclusive de lege naturali loquitur — oritur falsa impressio, ac si « lex *positiva* » praepremis esset maior clarificatio et amplificatio legis naturalis. Sic chara-

⁷ Cf. p. 29.

cter specificus legis novae magis obnubilatur quam clarificatur. Proinde lex nova, « lex spiritus vitae in Christo Iesu » (*Rom.* 8, 2) non accipit suum locum et momentum.

Ad n. 4, p. 7,⁸ linn. 2-3. « ... Creatorem; altero per revelationem Dei supernaturalem et interiorem lucem fidei, qua data est clara et expedita cognitio legis naturalis et insuper novae illius legis, quae ex ordine et gratia Foederis profluit. Quod enim... ».

Linn. 24 et seqq. Rogari potest, cur hic solummodo de officio Ecclesiae quoad legem naturalem mentio fiat. Supernaturalismus exaggeratus in moralibus certe hodie non est maius periculum quam naturalismus excessivus. Magis correspondet internae consequentiae capitis de lege naturali et de lege evangelica, ut primo loco praedicatio legis evangelicae, legis fidei et gratiae evocetur.

P. 7, linn. 24-28. « Hac de causa Ecclesia, cui Christus depositum fidei concredidit et quam per Paraclitum omnem docet veritatem (cf. *Io.* 16, 13), annuntiat plenam legem vitae in Christo Iesu, id est legem Creatoris et Redemptoris: ius ergo et obligatio magisterio Ecclesiae competit... » (linea 28 prosequitur).

Ad n. 5. Oritur impressio ac si perfectio christiana essentialiter in observatione stricta consiliorum evangelicorum consisteret, cum tamen haec solummodo viam particularem, utique praecelsam, realisationis perfectionis demonstrent, quae est in « lege perfecta » caritatis. Caritas simpliciter est « via perfectionis » *pro omnibus baptizatis*. Propterea transitus logicus a lege caritatis ad consilia inserendus est (p. 8,⁹ linn. 1-2): Per caritatem autem, qua ipse Deus nos dilexit (cf. *Eph.* 2, 4; *I Io.* 4, 10 sq.) et quae per Spiritum Sanctum infusa est cordibus nostris (cf. *Rom.* 5, 5) omnibus baptizatis monstrata est via regalis et excellens (cf. *I Cor.* 12, 31; 13) et omnibus dictum est: « Estote perfecti » (cf. *Matth.* 5, 48). Caritas est enim « vinculum perfectionis » (*Col.* 3, 14).

Tunc prosequatur textus sic: « Insigne vero testimonium pro lege gratiae et caritatis est illa specialis via perfectionis christianae, qua... ».

Ad n. 6 (in genere). Forsitan hic numerus de novo componendus erit, saltem plures mutationes faciendae desiderantur.

Multi damnantur errores, non autem ille, qui in hoc saeculo naturalistico grave forsitan periculum pro fidelibus constituit: Sunt enim multi, qui considerant legem evangelicam simpliciter vel primarie tan-

⁸ Cf. p. 29.

⁹ Cf. p. 30.

quam legem « *ab extra* » (cf. lineam 30^{am} in hac pagina¹⁰) impositam. Immo Deus respicitur tamquam alienus, qui nonnisi « *ab extra* » legem, legem ergo alienam, « *imponit* ». Episcopi, qui praecones *Evangelii* sumus, desideramus hic explicitam etiam directionem positivam quoad notam characteristicam legis novae. Hoc optime fieri posset cum verbis Sancti Thomae: « *Id autem, quod est potissimum in lege Novi Testamenti, et in quo tota eius virtus consistit, est gratia Spiritus Sancti, quae datur per fidem Christi; et ideo principaliter lex nova est ipsa gratia Spiritus Sancti, quae datur Christifidelibus* » (*S. Th. I-II^{ae} q. 106 a. 1*).

Textus in hoc numero loco apto introduci potest: S. Synodus instanter autem in memoriam fidelium revocat, quod S. Thomas, fidelis interpres S. Scripturae et testis Traditionis, nervose docet: « *Id autem...* » (sequatur textus S. Thomae modo citatus!). Nec tamen obliviscendum est, quod lex nova, quae « *principaliter est indita* » (l. c.), « *secundario autem est lex scripta* » (l. c. versus finem articuli). Ergo *ab extra* etiam christiani edoceri debent de recta interpretatione et observantia legis evangelicae.

Ad n. 6, p. 8, lin. 15 (« *haud raro tamen non absque gravi culpa* »). Est fine finaliter quaestio *facti, quoties* talia peccata mortalia subiectiva « *magis ex fragilitate quam ex pravitate* » committantur. Melius esset, si textus evitaret iudicium de facticitate. Cautius dici posset: « *Ecclesia autem non consentire potest eis, qui asserunt numquam esse peccatum grave, ubi magna est fragilitas* ».

Lin. 25. Cautius et clarius loquendum videtur, si error damnatur, nam textus nimis dicit. Forsitan sic: « *Sunt qui asserunt intellectum, ne post revelationem quidem supernaturalem, nec cum Dei gratia vera certitudine in re morali gaudere posse* ».

Lin. 30. Lex non est simpliciter, nec « *principaliter* » (S. Thomas!) « *ab extra imposita* ». Emendetur ergo: « *... a Deo aut ab humana auctoritate...* ».

Lin. 35 sqq. Hic damnatur error, qui in tali forma a nemine asseritur. Potius praxis talis crudelis habetur, quae tamquam consequentia errorum improbari potest.

Ad Caput II^{um}: De conscientia christiana.

Ad n. 7, p. 13,¹¹ lin. 1. « *Hic ordo dirigit et ducit...* ». Termino abstracto attribuitur actio, quae est actio Dei. Melius ergo: linn. 1-7: « *Hic ordo moralis, de quo fideles luce rationis et fidei edocentur, valet*

¹⁰ Cf. p. 30.

¹¹ Cf. p. 33.

pro conscientia omnium. Per eum enim Deus dirigit conscientiam singulorum, quippe quae si recte efformata est, eos in eorum iudiciis practicis de honestate propriarum actionum momento decisionis videre facit, quid... ».

Conscientia non per meram propositionem externam, sed essentialiter etiam per internam illustrationem fit praeco Dei, Christi. Lin. 10: « ... conscientia operatione Spiritus Sancti illustrata et roborata veluti praeco... ».

Ad n. 9, p. 14,¹² lin. 23 sq.: « Tanta est ordinis obiectivi vis... ». Hoc ab omnibus non excultis immo etiam a multis hominibus cultis non intellegitur. Et videtur, quod tali modo validitas ordinis obiectivi magis infirmatur. Forsitan sic emendari poterit, linn. 20-28: hoc non venit ex mera persuasione, sed ex sincera et integra voluntate talis hominis sese plane conformandi cum ordine obiectivo. Deus autem nil magis odio habet quam agere contra conscientiam, dicente Apostolo: « Omne autem, quod non est ex fide, peccatum est » (*Rom.* 14, 23). Qui ergo bona fide circa honestatem obiectivam errant, tamdiu a culpa alienus manet, quamdiu haec bona fides sine culpa perdurat. Cum vero talis error inculpabilis saepe ipsi homini erranti et communitati damnum afferat, de solidari responsabilitate christianorum in formanda recta conscientia fratrum monemur.

Ad n. 10, p. 14, lin. 36 sqq. Textus innuere videtur quod independentia creaturae a Deo et ordine morali demonstraret aliquam libertatem et dignitatem specialem. Re vera autem non est nisi miseria.

P. 14, lin. 36 - p. 15,¹³ lin. 2: « Vera autem libertas filiorum Dei et vera personae creatae dignitas nonnisi in libera dependentia a Deo habetur ».

Ad Caput III^{um}: De subiectivismo et relativismo ethico.

Totum caput et praesertim n. 12 non satis correspondent doctrinae Sacrae Scripturae de diversitate et divitiis donorum specialium et de « signis temporum » uti in verbo « kairòs » exprimitur. Forsitan in loco textus negativi et restrictivi in linea 2, p. 19,¹⁴ emendari potest: « ... diversitatem, quam “ operatur unus atque idem Spiritus dividens sicuti vult ” (cf. *I Cor.* 12, 11), minime tollere universalialia... ».

Sic simul diversitas magis positive demonstraretur et simul ultima et profundissima ratio adduceretur, talem diversitatem non tollere uni-

¹² Cf. p. 34.

¹³ Cf. p. 34.

¹⁴ Cf. p. 36.

tatem. Et saltem indirecte per citationem cap. 12 ep. 1 ad Cor. indicaretur, quanti momenti pro aedificatione Corporis Christi fidelis acceptatio diversitatis donorum Dei sit.

Ad n. 14, p. 19,¹⁵ lin. 36 sqq. Ne videatur ac si intentio et opus mere iuxtaponantur (« praeter ») haec parva emendatio desideratur:

« Ipsa enim intentio hominis non est recta. si quis negligit investigare et implere divinam voluntatem mandatis suis expressam ».

Ad n. 15, p. 20.¹⁶ Dolendum esset, si impressio oriretur, ac si Concilium de caritate et dilectione primarie non positive loqueretur, sed magis in anxietate de periculis cogitaret, quae cum falso amoris conceptu excitari possunt. In fine huius numeri additur solummodo, quod caritas probari debet in observatione mandatorum — et recte quidem; sed sine difficultate posset adiici positiva orientatio ab ipso S. Augustino in tali adagio data: « dilige et quod vis fac » (*In ep. Iohannis ad Parthos* tr. VII, 8; PL [MIGNE] 35, col. 2033): quod nempe caritas cum fide est vere radix et mater conscientiae purae et fidelis. Proponitur additio in sensu sequenti:

Ad n. 15, p. 20, lin. 35: Observantia, cum de vera dilectione proximi, per quam fides operatur (cf. *Gal.* 5, 6) valeat: « Omnis enim lex in uno sermone impletur: Diliges proximum tuum sicut teipsum » (*Gal.* 5, 14). Et iterum: « Qui enim diligit proximum, legem implevit; nam, non adulterabis, non occides, non furaberis, non falsum testimonium dices, non concupisces, et si quid est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur: Diliges proximum sicut teipsum. Dilectio proximi malum non operatur. Plenitudo ergo legis est dilectio » (*Rom.* 13, 8 sqq.). Sic Apostolus loquens de « caritate Spiritus » (*Gal.* 5, 13) nos docet de discretione spirituum, ut Spiritu ambulantes fugiamus « desideria carnis » (*Gal.* 5, 16). Et ipse Dominus monet: « Si... » (textus ut in lineis 35 sqq. habetur).

Ad Caput IV^{um}: De dignitate personae.

Ad n. 16, p. 23,¹⁷ lin. 9 sqq.: « Absit autem... ». Nulla est ratio, cur talis veritas perpulchra modo negativo proponatur. Potius positive loqui possumus:

P. 23, linn. 9-12. « Haec autem humanae personae dignitas et fide dogmatum proclamatur et morum disciplina legibusque ecclesiasticis munitur, et non pure splendet nisi in eis, qui fide, spe et caritate et filiali oboedientia Deo sese subiiciunt. Deo enim servire regnare est ».

¹⁵ Cf. p. 37.

¹⁶ Cf. p. 38.

¹⁷ Cf. p. 39.

Ad n. 17. Tota huius numero compositio desideratur magis constructiva. Primo enim intuitu videtur maximum periculum pro libertate personae venire a sociologis, qui aliquando *nimis generalizando* illam libertatis diminutionem, quae ex pessimis structuris socialibus, ex spiritu corrupto et ex psychopathiis oritur, prae oculos demonstrant. P. 24,¹⁸ linea 4 et sequenti insinuatur, quod zelus horum hominum non nisi in hoc habetur: negare responsabilitatem personalem ac proinde offensionem Dei. Sed res ex experientia nostra pastoralis alium etiam aspectum praebet: Illae investigationes, si recte instituuntur et explicantur, *vias efficaces ad recuperandam plenioram libertatem* demonstrant et praesertim magnam, immo saepe *permagnam responsabilitatem* et culpam eorum inculcant, qui quinque talenta acceperant et noluerunt ea adhibere in vera solidaritate. Procedendum ergo sic — uti nobis videtur —:

1) Loquendum de illis permultis et periculosis causis, ex quibus saepe diminutio libertatis multorum habetur.

2) Studia et investigationes, quae tales causas explorant, laudantur et commendantur.

3) Monetur deinde, ne falsae generalizationes fiant, ac si hodie omnino homines *generaliter loquendo* incapaces essent « actum vere liberum » ponendi.

4) Solidaritas ad superandas illas causas pessimas inculcatur.

5) Benigna compassio cum illis, qui in usu libertatis adhuc debiles sunt, semper unita esse debet cum zelo pro causa libertatis, ita ut omnibus et singulis clarescat, quomodo recte utendo libertate adhuc imperfecta personaliter et solidarie condiciones meliores pro plena evolutione libertatis omnium efficiamus.

Ad n. 20, in pag. 25,¹⁹ lin. 21, expressio « res sacrae » deleatur. Protestantes etiam benevoli non raro aegre ferunt tales expressiones, ac si gratiam aliquid in se sistens et solutum ab actione Dei consideremus.

Ad nn. 20 et 21. Rogo ut in his duobus numeris adhuc magis positive delineetur responsabilitas christianorum quoad res temporales et praesertim quoad nova media technica, e. g. in n. 21 prima propositio hoc sensu facile mutari potest.

Ad nn. 20 et 21, pag. 26,²⁰ lin. 4. Ad evitandam falsam impressionem

¹⁸ Cf. p. 39.

¹⁹ Cf. p. 40.

²⁰ Cf. p. 40.

lamentationis pessimisticae suadet, ut in hac linea post « regno Dei » inseratur « haud raro » vel simile quid.

Ad Caput V^{um}: De peccato.

Ad n. 22: Optime textus incipit proclamando actionem liberatricem Christi. Attamen haec veritas fundamentalis et insuper applicatio eius ad singulos magis illustrari posset per textum *Rom.* 8, 2.

Ad n. 22, p. 28,²¹ linn. 1-4. Dominus noster Iesus Christus per mortem suam piissimam regnum utrumque tam peccati quam mortis destruxit. Quoscumque Spiritu baptizavit, vere liberavit a dominio peccati, si spiritu ambulant, dicente Apostolo: « Lex enim spiritus vitae in Christo liberavit me a lege peccati et mortis » (*Rom.* 8, 2). Nihilominus... (textus, uti in linea 4 habetur, prosequitur).

Ad n. 23, p. 28, linn. 15-22. Constructio difficilis intellectu. Forsitan sufficit parva mutatio in linea 19 et 21:

Ad n. 23, lin. 19: *amplectendo* (« enim » deleatur!) cum plena...

Ad n. 23, p. 28, lin. 21: *ac deserendo* media...

Ad n. 24, p. 29,²² lin. 8. Facile evitari potest verbum nimis usitatum « graviter » mutando: *contradiceretur aperte...*

Ad n. 25, p. 29²³ propositio in linn. 23-25 plane deleatur vel addatur in linea 24 post verbum « sunt »: « merus » (scil. effectus). Nam praeter sensum theologicum peccati adest etiam realitas psychologica, nempe *insatisfactio et frustratio*, quae naturaliter sequitur ex peccato et, nisi per reditum ad Deum superatur, fovet nova peccata.

Ad n. 27, p. 30,²⁴ lin. 16. Loco « generatim » melius « saepe », ne exaggeratio minuat vim textus.

Ad Caput VI^{um}: De castitate.

In textu laudabiliter dicitur clare, quod Constitutio castitati non vult dare locum omnino singularem. Tamen si in tota hac Constitutione praeter principia generalia de ordine morali nonnisi de castitate tractatur, tunc talis impressio oritur.

Melius esset, si totum hoc caput de Castitate et Pudicitia, quod ceteroquin vere habet suam utilitatem et actualitatem, insereretur speciali Consitutioni de Matrimonio et Familia, cum etiam theologice sic tota pulchritudo et natura castitatis melius consideretur sub luce earum veritatum, quae sunt circa mysterium matrimonii et mysterium virginitatis.

²¹ Cf. p. 42.

²² Cf. p. 42.

²³ Cf. p. 42.

²⁴ Cf. p. 43.

Concludo. Firmam habeo persuasionem, quod Constitutio de ordine morali secundum hic proposita principia emendata certe magnum fructum habebit, fideles voluntatem divinam non solum cognoscere sed etiam amare iuvabit, in non-catholicos positive et modo attrahenti influet et Concilio ipsi honori vertetur.

Card. RICHAUD: In tam mirabili et opportuna Constitutione, prae-cise allata ab Em.mo Relatore, de linea 4, in pag. 34,²⁵ respondet plene ad animadversionem quam exponere postulavi; sed in capite V: De peccato, pag. 29,²⁶ lin. 9, delerem libenter omnia verba haec: « Ecclesia enim tamquam reapse lapsos » usque ad « culpam suam amare deflebat ». Etenim motiva allata insufficientia mihi videntur in lin. 9 quia tunc in tempore lapsorum non ita distinguere solebant sicut hodie inter peccatum obiective grave et peccatum etiam subiective grave. Quid cum certitudine dicere possumus de his qui lapsi sunt post inchoata tormenta dum aequilibrium mentis iam substantialiter tolli potest; gratia non semper facit miracula. Inde argumentum allatum ex se non probat, quia Ecclesia olim statuit in foro externo sed non in foro interno, de quo agitur si quaestio sit de peccato subiectivo. Insuper, quoad S. Petrum, nescimus ex Scriptura, et puto ex Traditione, si S. Petrus subiective mortaliter peccavit. Etiam si dixisset se novisse Christum, Christum non salvasset. Proinde potuit S. Petrus utique peccando at non mortaliter velle se salvare et nihil amplius. Etiam pro Iuda numquam Ecclesia decrevit eius damnationem. Graviter est supponere quod in Ecclesia ex sententia in foro externo concluditur ad culpabilitatem in foro interno. Non possumus iudicare intimam conscientiam, etiam S. Pontifex, quia hoc non est factum dogmaticum; attamen in casu canonizationis exceptio fit. Sed est exceptio pro uno rarissimo inter multos ex argumentis exterioribus et extraordinariis.²⁷

Card. ALFRINK: Constitutio in genere valde bona doctrinam catholicam de quibusdam capitibus in re morali positive — etsi breviter — exponit, et errores diversos abundanter — forse abundantius — repellit et condemnat.

Incipiendo dicere vellem me omnibus adhaerere quae in ista constitutione proponuntur vel condemnantur.

²⁵ Cf. p. 45.

²⁶ Cf. p. 42.

²⁷ Textus transcriptus est ex tæniola magnetica.

Nihilominus quasdam animadversiones generales facere liceat, quae postea quibusdam exemplis illustrare vellem.

1. Quaedam — forse multa — videntur nimis generaliter dicta — sine necessariis explicationibus vel modificationibus — ita ut aliquando enuntiata prout stant non sint vera.

2. Quaedam — forse multa — nimis superficialiter videntur dicta — sine necessariis distinctionibus — ita ut praesertim condemnationes saepe nimis indiscriminatim sint factae.

3. In Constitutione multi errores condemnantur, qui errores revera condemnandi sunt. Sed nihil umquam dicitur de valore et veritate obiectivis qui in istis erroribus nonnumquam inveniuntur et qui ratio sunt cur isti errores ab hominibus saepe honestis et sat bonae voluntatis, sed inculpabiliter errantibus docentur. Idcirco Constitutio facit impressionem sat negativam quia errores quidem unilateraliter condemnat, sed homines errantes non respicit. Ideoque Constitutio paucos convincet, et apud multos resistantiam provocabit. Non solum apud catholicos, sed etiam apud acatholicos. Oblivisci non debemus Concilium non tantum loqui Ecclesiae. Etiam extra Ecclesiam permulti sunt qui attentissime expectant quid Concilium dicat. Ecclesia in Concilio adunata debet illos allucere, non repellere. Ideoque Ecclesia non tantum loquatur ut Magistra, sed etiam ut Mater. Et praecise in ista periodo hodierna maximi momenti est ut Ecclesia se demonstret ut Mater omnium errantium, non tantum condemnando, sed etiam et praesertim demonstrando se errantes amare, comprehendere et eorum necessitatibus obviam venire velle ut eos ad veritatem alluciat et deducat. Mundus hodiernus ab Ecclesia expectat verbum Divini illius Magistri: « *Misereor* super turbam ».

4. In ista Constitutione desiderantur problemata diversa ordinis moralis quae hodie mentes et conscientias hominum tum in Ecclesia tum extra Ecclesiam maxime movent et perturbant. Inter quae:

- a) quaestiones diversae de fine et de usu matrimonii;
- b) quaestiones de bello gerendo cum armis nucleariis;
- c) quaestiones de tolerantia in re religiosa.

Nisi fallor mundus hodiernus precise in istis quaestionibus ab Ecclesia et Concilio responsum expectat quo se generi humano ut Matrem et Magistram exhibet. Sed Commissio Theologica de istis forse in aliis Constitutionibus tractabit.

En quaedam exempla:

1. In n. 6 (p. 8²⁸) condemnantur qui, negantes Deum personalem, legem naturalem privant suo fundamento. Si Constitutio, cum doctrina

²⁸ Cf. p. 30.

Ecclesiae, tenet legem moralem naturalem in natura hominis suum fundamentum habere, et — sicut dicitur in n. 4 — « innotescit per lumen naturale rationis, reflectentis in humanam naturam », dicere quidem possumus negantes Deum personalem legem naturalem privare suo fundamento *ultimo*, etsi statuunt legis naturalis fundamentum *proximum*.

Insuper, inter istos homines, qui forse inculpabiliter Deum personalem negant, etiam sunt qui honeste et bona intentione legem naturalem — etsi saepe errant — quaerunt. Quare ergo Ecclesia illos homines sic acriter condemnaret quin eorum bonam intentionem agnoscat?

Et dicere possumus de iis *indiscriminatim* — sicut in regula 39 huius paragraphi fit — quod claudunt portam regni caelorum nec alios sinunt introire?

2. In n. 17, regula 20, recte condemnatur eorum opinio qui autumant in situatione hodierna ex diversis rationibus homines rarissime plena libertate morali gaudere. Sed quare haec non alio modo dicuntur — concedendo nempe omnes istas rationes enumeratas saepe revera magnum influxum habere in libertatem humanam, sed ex eo non posse concludi hominem semper vel fere semper sua libertate *plene* privari.

3. In n. 18 et saepius hodierna scientia psychologica et psychiatrica non quidem sine restrictione condemnatur, sed cum magna cautela tractatur. Et revera saepius cum magna cautela tractanda est. Sed quare non dicitur quod scientia ista necessitatibus hodiernis saepius etiam magnam affert utilitatem?

4. In n. 24 (pag. 29,²⁹ regula 7 et seq.) — de quo iam Card. Richard — nescio an quae hic dicuntur modo sic generali de negatione Christi tempore persecutionum, pro fratribus nostris persecutis in regionibus per communistas occupatis iusta sint et caritate plena.

5. In n. 30 (pag. 34,³⁰ regulae 3 et 4) — ubi dicitur « organa genitalia mutilare vel infecunda reddere » permissum esse « in quibusdam casibus exceptionalibus Ecclesiae doctrinae conformibus » — nonne melius esset hic modo minus generali loqui et casus istos exceptionales enumerare?

6. In n. 33 (pag. 37,³¹ reg. 6 et seq.) iure condemnatur omosexualitas. Sed quare Ecclesia hic non demonstrat suam misericordiam materiam erga homines miseros ista dispositione physiologica affectos? Si Ecclesia nihil facit ac istam condemnationem proclamare, forse melius nihil diceret de ista materia. Quod homines isti ab Ecclesia exspectant,

²⁹ Cf. p. 42.

³⁰ Cf. p. 45.

³¹ Cf. p. 47.

est visio quaedam christiana de sua situatione humana — visio nempe christiana cum qua vivere possunt ut homines forse non omnimodo felices sed saltem in sua situatione contenti et ut boni christiani. Cum sola condemnatione problema hoc non est solutum. Et hoc quidem valet pro multis condemnationibus in hac Constitutione contentis.

Exemplis autem sat est. Facile multiplicari possunt. Quaerere aude-rem ut Commissio Theologica vel forse commissio quaedam parva ex Commissione Theologica — sed commissio hominum peritorum qui cognoscunt et doctrinam catholicam et necessitates mundi hodierni — Constitutionem istam de ordine morali alio spiritu reficiat ita ut in isto documento Ecclesia non tantum ut Magistra agnoscat, sed etiam ut Mater quae non tantum reprobatur et condemnat, sed etiam miseriae humanae condolet — bonum quod in hominibus adest agnoscit, laudat et stimulat — arundinem quassatam non confringit et linum fumigans non extinguit.

Card. LARRAONA: 1) Admirationem certo movent Schemata a Commissione Theologica praesentata, tam soliditate et amplitudine doctrinae, quam ex accuratissima et clara qua proponuntur forma, et pariter ex documentis allegatis quibus ipsa declarantur et vindicantur.

2) Aliqua non immerito quaeri sincere et humili mente possunt ex quibus scopus Schematum clarior evadere debet et criterium fieri securius ad animadversiones si quae faciendae obvenerint redigendas.

3) Hae fere quaestiones sunt:

— An Decreta omnia et integre tamquam stricte dictam infal- libilem doctrinam continentia proponantur?

— An canones redigendi erunt in quibus doctrina definienda per- stringetur?

— Quanam theologica censura vis et vigor Decretorum gene- ralis fulciendus est?

4) Quoad notas, documentationis seu indicationis etc. causa ap- positas, ut ipsae nunc sunt conservabuntur, vel ex adverso perstrin- gentur et relicta forma polemica, ad ea circumscribentur quae textum confirmant vel fundant?

Rev. BROWNE: 1) Quoad doctrinam: haec ubique, vel fere ubique, bona et solida est, quandoque tamen minus clare expressa.

2) Mihi tamen videtur quod redactio, seu digestio, eiusdem qua- dam mensura meliorari adhuc posset.

3) Latinitas quoque quandoque imperfecta videtur.

4) In concreto audeo ea quae sequuntur ad Schematis meliora- tionem suggerere:

a) In cap. 1, par. 2, pag. 5,³² linea 23, minus apte distinguitur terminus *obiectivus* contra *absolutus*. *Absoluto* enim opponitur *relativum*.

b) In cap. 2, pag. 13-15,³³ *de conscientia christiana* nullibi fit mentio muneris virtutis cardinalis *prudentiae* quoad conscientiae efformationem. Hoc inconveniens est, cum ad hanc virtutem formaliter spectat istud munus. Schema sequitur modum loquendi multorum auctorum qui de efformatione conscientiae agunt, insufficienter attenda doctrina theologica de prudentia, et qui, exinde, difficultatibus implicantur, enucleando doctrinam de conscientia attentis tantummodo ita dictis systematibus circa eandem. Inde saltem suggererem ut in locis huius capituli ubi dicitur conscientia *recte* efformanda (vel efformata) dicatur conscientia *recte seu prudenter* efformanda (vel efformata). Noto quoque quoad lineas 27-30 quod omnis conscientia « seria et sincera » *vera* quoque ipso facto est, veritate quidem practica, seu illa quae accipitur secundum conformitatem cum voluntate recta.

c) In cap. 3, par. 14, pag. 19,³⁴ lineis 36-37, loco expressionis « qua quis *universe* loquendo... » dicatur « qua quis *generice tantum* loquendo... ».

d) In eodem cap. 3, par. 15, pag. 20,³⁵ lineis 25-29, ut accuratius et sine periculo controversiae res exprimatur, dicere suggererem: « Nam iustorum actus ex alio motivo vel impulsu virtuoso *directe* procedentes, modo condigno augmentum *praemii* merentur, non tamen sine ipsa caritate *ut radice* ».

e) In cap. 4, par. 17, pag. 23,³⁶ linea 22, loco « *impetuum violentiam* » dicerem « *passionum violentiam* ».

f) In cap. 5, par. 23, pag. 28,³⁷ linea 19, dicerem « amplectitur enim *quandoque* cum plena... ».

g) In cap. 6, par. 30, pag. 34,³⁸ lineis 3-5, nescio quinam sint « casus exceptionales » de quibus ibi agitur. Doctrina enim communis est tales operationes non licere nisi exigente sanitate totius hominis.

h) In eodem cap. 6, par. 32, pag. 35,³⁹ linea 25, loco vocis *praxis* ponerem *opinio*.

i) In eodem cap. 6, par. 32, pag. 36,⁴⁰ linea 1, loco vocis *rectam* ponerem *prudentem*.

³² Cf. p. 28.

³³ Cf. pp. 33-34.

³⁴ Cf. p. 37.

³⁵ Cf. p. 37.

³⁶ Cf. p. 39.

³⁷ Cf. p. 42.

³⁸ Cf. p. 45.

³⁹ Cf. p. 46.

⁴⁰ Cf. p. 46.

4) SUFFRAGIA SODALIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: desidero ut forma magis positiva sit.

Card. MICARA: Placet iuxta modum: attentis observationibus ab E.mo Cardinali Ottaviani prolatis.

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: quaedam animadvertenda mihi videntur.

Schema placet ut in pluribus; particulari plausu dignum videtur caput 4^{um}; valde laudanda videntur quae in nn. 26 et 27 dicuntur de profectu christifidelis in via iustitiae et de poenitentiae momento. Placet etiam quod asserta schematis continuo textibus S. Scripturae roborantur et illustrantur.

Quaedam autem animadvertenda sunt:

1. Quando sermo est de « lege evangelica » apte aliquid dicatur quo sensu Novum Testamentum loquatur de « libertate filiorum Dei ».

2. Notio « libertas conscientiae » in hodierna societate etiam sensu positivo vindicatur contra « status totalitarii » arbitria.

3. Pagina 7,¹ linea vicesima quarta: in hoc praeciso contextu non videtur opportuna citatio *Mt.* 5, 17, quia ibi agitur de relatione inter legem Mosaicam (et Veteris Testamenti) et legem Christi, ergo inter duas formas legis divinae *positivae*.

4. Terminus « initiatio sexualis » minus aptus videtur, quia in litteratura sumitur saepissime non in sensu instructionis vel institutionis de vitae sexualis momento et officiis.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: id est, cum emendationibus ab Em.mo Card. Ottaviani, Relatore huius Schematis, propositis ad numerum 30, in ultima paragrapho, quae incipit: Attamen nullo etc.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: scilicet iuxta animadvertiones a Patribus prolatas.

Card. LIÉNART: Non placet.²

Card. TAPPONI: Placet iuxta modum: secundum observationes Em.mi Card. Liénart.

¹ Cf. p. 29.

² Cf. pp. 62-63.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: (Liénart, Döpfner, Larraona).

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum: iuxta observationes Em.mi Cardinalis Ponentis.

Caput 6 « de castitate et de pudicitia christiana » melius transferatur ad Constitutionem quae tractabit « de Matrimonio, de Familia ».

Card. MCGUIGAN: Placet iuxta modum: i. e. secundum Em.mum Relatorem i. e. quod melius erit modum positivum quam negativum teneri in explicatione morali.

Card. PLA Y DENIEL: Placet iuxta modum: ut aliquantulum brevior fiat et ut in pagina octava,³ linea 14^a dicatur tantum « *ex fragilitate* » deletis verbis « *quam ex pravitate* ».

Card. FRINGS: Placet iuxta modum.⁴

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum: Capite I, pag. 5,⁵ lin. 15 loco « a *potestate* peccati », praeferrem « a *servitute* peccati ».

Pag. 6,⁶ lin. 15: « in paradiso » compleatur « in paradiso terrestri ».

Pag. 7,⁷ linn. 26 s.: Paraclitus docuit omnem veritatem non *Ecclesiam*, sed *Apostolos*, in quibus revelatio divina clauditur.

Pag. 8, lin. 16: « cogitando » dixerim « animadvertendo ».

Pag. 15,⁸ linn. 17 s.: locutio est ambigua, cum saltem tentamina — prudentia servata — sint facienda ut fratres errantes cognoscant veritatem.

Pag. 23,⁹ lin. 22: « impetuum » melius diceretur « passionum ».

Pag. 25,¹⁰ ad n. 21: de aestimatione *valorum temporalium* (ut dicitur in textu) ex parte Ecclesiae, ampliora dicerem ad removendam difficultatem, quae saepe auditur: Ecclesiam paradysum seu felicitatem in altera vita promittere, sed interea meliorem hominum conditionem, hisce in terris, negligere.

Pag. 28,¹¹ lin. 12: « retardatur » dixerim « imminuitur ».

Pag. 29,¹² lin. 28: « non sufficit *lethalia* peccata vitare », dixerim simpliciter « non sufficit peccata vitare ».

Pag. 33,¹³ linn. 31 s.: « unde nefas est proprium sexum iam sufficien-

³ Cf. p. 30.

⁴ Cf. pp. 63-64.

⁵ Cf. p. 28.

⁶ Cf. p. 29.

⁷ Cf. p. 29.

⁸ Cf. p. 34.

⁹ Cf. p. 39.

¹⁰ Cf. p. 40.

¹¹ Cf. p. 42.

¹² Cf. pp. 42-43.

¹³ Cf. p. 45.

ter determinatum mutare ». Accuratus dicerem « unde nefas est conamina facere ad mutandum proprium sexum si iam sufficienter sit determinatus ».

Pag. 34,¹⁴ linn. 3 s.: « vel in quibusdam casibus exceptionalibus... » hanc propositionem puto esse *periculosam*, propterea omittendam.

Lin. 7: « organorum » adderem « sexualium ». Lin. 28: « usus » melius « actus ».